23 für annonae stand erst ad fodrum.

- [Pen]det et a niveo sibimet gripis ungula collo,
 [Un]gula non tota, medii cubiti modo longa,
 [Qu]æ post ad latum vel prædecoratur ad artum
 30 [Ob]ryzo mundo, cervino cinctaque loro,
 [Non] ut nix alba, tamen ut translucida gemma,
 [Qu]am dum perflabat, tuba quam melius reboabat.
 [Ul]time dans matri domuique vale simul omni.
 [St]at niger ut corvus equus et ceu smigmate lotus
 35 [Un]dique punctatus hac subnigredine totus.
 [Ad] laevam colli complexa juba jacet illi,
 [Qui] faleratus erat, ceu summum quemque decebat,
 [Ad] cujus sellam nil cernitur esse ligatum,
 [E] corio sutum nisi vas mastice perunctum,
 40 [Du]lcius ut sapiat potus qui fusus in id sit,
 [Ex]ostro factum vel cervical modicellum.
 [Qu]em super ut saluit, equus altius ipse salivit,
 [Ceu gaudens] domino residenti fortiter illo.
 [Præs]ilit hunc post mox canis in cursu bene velox
 45 [In]vestigator, quo non melior fuit alter,
 [Præ] quo bestiola vel grandis sive minuta
 fol. 3a. Non abscondere quit se, quin hanc mox reperire[t].

Último fando 'vale' matri, famulisque 'valete,'

Perfusa lacrimis facie dabat oscula cunctis.

- 50 Arrepto freno, monito calcare poledro,
 Cursitat in campo cita ceu volitaret hirundo.
 Ast per cancellos post hunc pasebat ocellos
 Mater, at in sepes conscendens ejus omnis plebs
 Post hunc prospiciunt, singultant, flendo gem[iscunt].
 55 Cum plus non cernunt hunc, planctum multiplicarunt,
 Detersis lacrimis qui tunc lotis faciebus
 Consolaturi dominam subeunt cito cuncti,
 Quæ simulando spem premit altum corde dolorem.
 Consolatur eos, male dum se cernit habere.

- 60 Non minor interea natum premit utique cura,
 Inque via secum perpendit plurima rerum.
 Deservire domi quod nil valet emolumentum
 Et propter faidas sibi multas undique nactas
 A patria dulci quod debuit exiliari.
- 65 Secum volvebat, se sicubi vile clientet,
 Si fortuna vetus infestaretur ei plus,
 Esse novercales omnes inibi sibi fratres,
 Non meliorasse res, sed pejus reperisse.
 Intime suspirans rogat obuixe dominum, flens,
- 70 Ut non deseruisset se, nolitve perire, fol. 3b.
 Sed sibi succurrat, ærumnas quo superaret.

- Intranti regnum merenti sic alienum
 Venator regis subito tunc fit comes ejus,
 Isque salutat eum resalutaturque per ipsum.
- 75 Exul erat fortis membris facieque virilis
 Voceque grandiloquus, in responso serius.
 Quem rogat indigena quis et unde sit, ire velit quo?
 Quo sibi non dicto, dedignerque siletio,
 Inquisisse piget, velut est res, menteque tractat: —
- 80 Est si legatus, minor est ejus comitatus,
 Dum venit ad curtem; quis munera, quis gerit ense?
 Pauperis est posse reor, aut virtutis opimæ. —
 Dum satis obticuit, demum sibi denuo dixit:
 Non irascaris, de me si plus rogeris,
- 85 Nam tibi prodesse volo, si possum, nec obesse.
 Venator regis sibi carus sumque fidelis,
 Nec solet audire quemquam clementius ac me.
 Pro faida grandi patriam si deseruisti,
 Vis et in hac terra mihi ceu tibi met peregrina
- 90 Quid deservire, causasque tuas superare,
 Utile consilium tibi tunc do non renuendum.
 Usum venandi quo bene si didicisti.

- Dum satis inter se de rebus disposuere;
 Regni metropoli cœperunt appropriari,
 In qua rex genti legem dedit adveniēti.
- 125 Castris ingressis, pueris et equis stabulatis,
 In simul ad curtem properabant visere regem.
 Ut venatorem rex vidit, dixit ad illum:
 'Unde venis, quid rumoris fers, dicitō nobis.
 Investigasti, per silvam quando measti,
- 130 Ursum sive suem, libeat nos pergere post quem?'
 Qui non ut domino, sed ceu respondit amico:
 'Illorum neutrum, sed eorundem domitorem
 Investigavi, reperi, mecum tibi duxi,
 Scilicet hunc juvenem tibi met servire decentem,
- 135 Arte satis catum, venandi satque beatum,
 Ut reor, utque suo mihi cernitur in comitatu.
 Et cum dignaris, illum satis ipse probabis.
 Is sua fert dona tibi parva nec abicienda,
 Inque clientelam quo suscipias, cupit, illum.'
- 140 Qui præcursorem lava tenuit bicolorem,
 Cui fuit aurata collo connexa catena.

II.

- 'Nunc est consilio nobis opus inveniēdo, fol. 5a.
 Qualiter illius pietati gratificemus,
 Non solis verbis quorum satis inveniēmus,
 Sed quid donorum mittamus ei variorum,
- 5 Est ut equis frenis, auro compta faleratis,
 Pellicis crisis, varicosis, sive cruseennis.
 Ad quod, quo mihi quis dicat, velit auxiliari.'
 Respondent pariter, quod agant id valde libenter.
 Grates egit eis rex et post haec ait illis:
- 10 'Quid respondendum sit missis, dicite primum.'
 Est ibi philosophus cunctis sapientior unus,

- Quem timor aut amor a recto divertere quoquo
 Non in iudicio faciendo praevallet ullo.
 Dicere quem pro se dicunt debere petuntque
 15 In regis velle qui dicens maxime stare,
 Ejus consilium solum monet esse sequendum.
 Rex: 'mihi consilium quoniam sinitis tribuendum,
 Restat ut huc veniant legati dictaque dicant,
 Utque sciatis ab his, si credere neve velitis.'
 20 Post hos direxit. Veniunt quando, sibi dixit:
 'En regis vestri domini nostri vel amici
 Dulcia narraui fidei legamina plena,
 Quam pie tractavit merito quos perdere quivit.
 Reddere vel sanos mihi contra se necce dignos!
 25 Quod deservire communiter hos decet et me.
 Clementer nobis demandavit sat honoris,
 Sis ic persolvat per vos velut ipse sponndit.'
 Dixit legatus: 'non est sic morigeratus,
 Ut quid verborum soleat mutare suorum.
 30 Est quod ait verum, dictum sibi vult fore verum.'
 Rex ait: 'id quando vel ubi fore possit, ai tu.'
 'Hoc,' ait, 'est vestri juris, rex, induciari.'
 fol. 5b. 'Tu tamen inque locum, quo conveniamus in unum,
 Ut pax inter nos firmetur mille per annos.'
 35 Missus ait: 'si vis et dominis si placet istis,
 Non tam nosco locum vestris conventibus aptum,
 Campus ut est ille, quo nos pugnavimus ante,
 Inter clausuras nostri vestrique gemellas,
 Sunt ut ubi victi vestri nostrique redempti
 40 Dimittuntur ibi nobiscum pacificati.'
 Omnibus ille locus est visus ad hoc satis aptus,
 Regibus ambobus conventuris spatiosus;
 Induciasque trium laudant ad id ebdomadaram.
 Post haec rex surgit, sic conciliumque diremit.
 45 Inque caminatam cum paucis it requietum.

- Missis valde bona dantur regalia dona,
 Qui regem repetunt dignas gratesque sibi dant.
 Quis miscere jubet summi vini quod habebat.
 Legati surgunt, deturque licentia, poscunt.
- 50 Rex ait: 'audite mihi dilectique notate
 Quae vobis dico, quae dicite non ut amico,
 Sed veluti patri meliora malis referenti:
 "Qualis es in corde, te talem prodis in ore,
 Quae nobis venit tua quod legatio pandit,
- 55 Quae spondendo reis veniam, spem dando salutis
 Mirum velle satis docet ultroneae pietatis,
 Contra quae grates non sufficimus dare dignas;
 Sed tibi subjecti sumus, in puguando subacti,
 Semper et omnigeni serviminis intime prompti.
- 60 Ut demandasti, quo vis sumus ire parati.
 Est quod laudatum ternarum septimanarum
 Ad spatium vestris est visum sic uti nostris,
 In campo, primus es quo tu consiliatus."
 Oblitus si quid sum, vestra fides at id implet.' fol. 6^a.
- 65 Respondent pariter: 'meruisti sufficienter
 Nos servire tibi, semper cum corde fideli.'
 Tunc inclinabant, cum rite 'valete' recedunt,
 Inde petunt summum, velut est dignum, vicedomnum;
 A quo donati sunt valde 'vale' benefacti.
- 70 Ex jussu regis provisorem dedit illis,
 Qui procuraret, quod opus sit eis, ut haberent.
 Quod studio summo complevit cordeque fido,
 Donec pacifice, vel eos perduxit honeste
 Extra clausuram fines regni dirimentem.
- 75 Quem bene donatum vel verbis gratificatum
 Poscunt, inclinet regi, 'faciam' quibus inquit.
 A se divisi sunt ad patriamque reversi.
 Utque domum redeunt regem properando revisunt.
 Ut primum videt, bene quos suscepit, et inquit:

- 80 'Dicite, rumoris nunc quid nobis referatis?'
 Respondit missus: 'quia clemens est tibi Christus;
 Quod reges alii nisi grandi non superant vi,
 Dat deus id sponte tibi clemens absque labore,
 Nam per contigua tibi, quae sunt undique, regna
- 85 Crederis esse leo vigilanti semper oculo,
 Quin agnellina pietate tuaque sophia
 Tu vincis melius, gladius quam vincat alius.
 Namque deo teste, quo mittebar modo de te,
 Nescio, plus ab eis adameris, seu verearis.
- 90 Cum rex audisset, summa tum grex et adesset,
 Quae demandasti sibi vel plebi simul omni,
 Primo servimen, post fidi cordis amorem,
 Sublata cydare surgens inclinat honeste.
- fol. 6b Tunc residens tacuit, donec rem pleniter audit,
- 95 Quantum nostrates disceptabantque suates,
 Atque sui nostros offendentes inopinos
 Occidunt, spoliant, captivosque cremabant;
 Qualiter et nostri sunt illorum dominati,
 Captivos redimunt, captivantesque ligabant;
- 100 Quos tibi cum referunt, perituros seque putarent,
 Quam clementer eis adimendo metum misereris,
 Illos absolvens, consolans et bene tractans,
 Prasulibus, ducibus, locupletibus
 Ipsos servandum dederis, vel equos ad alendum,
- 105 Non ut sunt meriti, sub carcere compedis aut vi,
 Nec tractent illos, deceat quam regis amicos,
 Ut, dum reddantur, super his ne forte querantur.
 Quin ipsum comitem scelus hoc immane patrantem
 Nulli commisit, super hunc nulli bene fudit;

103 die letzten worte anradiert, der verf. wollte etwas anderes setzen.

109-112 commisit, fudit, servit, portat anacoluth für commiseris, fideris, servieris, portaveris.

- 110 Sed sibimet servit, gladium persaepeque portat,
 Ut nullus noceat, quem rex sic glorificabat.
 Nolite recordari te, sed postquam sibi dixi,
 Dedecus immensum vel inedibile damnum,
 Quod tibi fecerunt, sub jure tuo modo qui sunt,
- 115 Quos impunitos, quamvis meritos, inimicos
 Reddere laudares in nulla re nichilatos,
 Si velit in plebe pax ut reparetur utrinque. —
 Sic dicens silui, vel rege jubente resedi.
 In cras induciat, his ut responsa rependat.
- 120 In summo mane curtem cuncti petiere,
 Plures rumoris cupidi, quam regis honoris.
 Intromittuntur qui quid prodesse videntur
 Regi consilium pro tali re tribuendum.
 Valvae clauduntur, nescitur quid loquerentur. fol. 7^a.
- 125 Est breve colloquium pro consensu sapientum.
 Nobis interea data prandia sunt sat opima.
 Dum prauderemus et adhuc vinum biberemus,
 Mittitur et post nos tres, omnes ut veniamus.
 Fecimus ut jussit, cum prae se venimus, inquit:
- 130 "O nostri domini missi summique patroui,
 Si respondere bene sciremus vel honeste
 Demandaminibus clementibus atque paternis,
 Est ut promeritus nimium, prompte faceremus.
 Dicit nunc illi de me, de plebe vel omni,
- 135 De summis, mediis, imis mihi jure subactis,
 Fidum vel promptum subjectorum famulamen.
 Virtus mira tua, pietas, tua magna sophia
 Intus ut adimplent te, sic foris undique comunt.
 Scimus inaequales re militibusque tibi nos,
- 140 Si velles, posse nos pro meritis nichilasse.
 Reddere pro pravis bona stat satis ultio grandis;
 Nam quo rescitur faciens plus inde timetur.

142 bei *timetur* am rand von gleicher hand *veretur*.

- Grande tunc posse vel inaequiparabile velle
 Sunt tibi pro muro per nullum deiciendo,
 145 Laesum laedenti, veniam miserendo precari.
 Nonne deizare nobis merito videre
 Indulgens sponte peccantibus absque petente?
 Econtra nil nos simile praebere valemus,
 Retribuat sed ut is rex post, quem sic imitaris,
 150 Nos exorare debemus corde vel ore;
 Utque dum vivas, valeas, regnes et abundes,
 Nobis et cunctis affinibus undique regnis
 Est exoptandum communiter atque precandum.
 Nam columen nostri tu solus es in vice Christi,
 155 Atque superstitute te bene possumus imperitare
 Sub vestrae fidei scuto diutissime tuti.
 fol. 7^b. Et nunc, o domine, non dedignare venire
 Ad loca laudata, quando sunt induciata.
 Vobis congregimur de nostris ac famulamur.”
 160 Sic ait et donis ditavit nos sat opimis,
 Pelliciis vel equis faleratis, sive chrusennis,
 Post poscit vinum, Gerdrudis amore, quod haustum
 Participat nos tres, postremo basia figens,
 Quando vale dixit post nos gemit et benedixit.
 165 Hinc rediebamus, vicedomnum postque videmus,
 Qui nos condonans provisorem simul et dans
 Oscula fert more, grandi nos liquit amore,
 Tam tibi devotum mandans, ut hero, famulatum.
 Sic datur a cunctis sat amica licentia nobis.
 170 Disciplinate noster ductor vel honeste
 Servivit nobis in simplicitateque cordis,
 Hujus dum regni confinia vidimus ampli.’

Talis rumoris rex, talis ovans et honoris
 Subridens modicum nil protulit ore superbum.

- 175 Susspiciens laudat dominum, quo dante triumphat,

- Nil reputando sibi, sed ei dans omnia dixit:
 'Induciae quo sint laudatae quandove, dic, sunt?'
 'Ebdomadae tum praetereunt tres, induciae sunt
 Hac in planitie, qua concertavimus ante,
 180 Solventes nostros in vincla redegimus hostes,
 Sunt ubi tristati quo fiant laetificati.
 Sic de te regi nunc induciando sponondi.'
 Rex ait: 'hoc laudo promissorum neque fraudo.
 Dum fueras at ibi, quid agendum, dic, habuisti?'
 185 Respondit: 'summus mihi clemens fit vicedomnus
 Procurans multum, defectum ne paterer quem.
 Scachorum ludo temptat me vincere crebro,
 Nec potuit, ludo ni sponte dato sibi solo. fol. 8a.
 Quinque dies sic me non siverat ante venire,
 190 Explorare cupit, meus adventus quid eo sit.
 Investigare nulla quod dum valet arte,
 Post me rex misit, sibi quae dixi satis audit
 In cras responso, dixi velut, induciato.
 Rex poscens tabulam jubet opponi sibi sellam
 195 Et me contra se jubet in fulchro residere,
 Ut secum ludam, quod ego nimium renuebam
 Dicens: "terribile miserum concludere rege."
 Et dum me vidi sibi non audere reniti;
 Ludere laudavi, cupiens ab eo superari,
 200 "Vinci de rege," dicens, "quid obest miserum me?
 Sed timeo, domine, quod mox irasceris in me,
 Si fortuna juvet, mihi quod victoria constet." —
 Rex subridendo dixit velut atque jocando:
 "Non opus est, care, super hac re quid vereare;
 205 Si numquam vincam, commotior haut ego fiam.
 Sed quam districte noscas, ludas volo cum me,
 Nam quos ignotos facies volo discere tractus." —
 Statim rex et ego studiose traximus ambo,
 Et sibi gratia sit, mihi ter victoria cessit,

- 210 Multis principibus nimis id mirantibus ejus.
 Is mihi deponit, sibi me deponere nil vult,
 Et dat quae posuit, [pisa quod non] una remansit.
 Plures succedunt, hunc ulcisci voluerunt,
 Pignora praebentes, mea pignora despicientes,
- 215 Perdere nil certi, dubiae fisi bene sorti.
 Alterutrumque juvant, nimiumque juvando nocebant.
 Præpediebantur, varie dum consiliantur,
 Inter litigium cito vincebam quod eorum
 Hoc tribus et vicibus, volui nam ludere non plus.
- 220 Quae deponebant, mihi mox donare volebant.
 fol. 8^b. Primo respueram, vitiosum namque putabam
 Sic me ditari, vel eos per me tenuari.
 Dixi: "non suevi quicquam ludendo lucrari."
 Dicunt: "inter nos dum sis, tu vive velut nos.
- 225 Quando domum venias, ibi vivere quis veluti vis."
 Cum sat lorifregi, quae porrexere recepi
 Commoda cum laude mihi fortuna tribuente.[?] —
 Rex ait: 'hunc ludum tibi censeo semper amandum,
 Quo sunt sarcita tua tam bene calciamenta;
- 230 Nunc grates habeas, causas quod agis bene nostras.[?] —
 Misit et ad quosque, qui captivos habuere,
 Hos ut vestirent, ad honorem vel sibi reddant,
 Ipsis quos pedites misit, reddant ut equestres,
 Insuper armatos velut ad nova bella paratos.
- 235 plumque simul
 Vestivit comitem velut ex summatibus unum
 Binis pellicis pretiosis totque chrusennis,
 Coccineam tunicam gemmis auroque micantem

224 diesen vers setzt der verfasser an den rand für den im text geschriebnen: Donec inter nos sis, fac vel vive velut nos.

226 bei *lorifregi* am rand *zugilprechoto* (— ota?)

- Dat sibi; qua regi praerberet pocula vini.
 240 Dat vel equum fortem, celerem nimis æquipedantem,
 Auratum frenum pulchram faleramque gerentem,
 Et dat lorica, tutus valeat fore per quam
 In quovis bello communi sive duello.
 Ensem vel galeam sibi lanceolam dat acutam.
 245 Qui famulantur ei, donantur utrique clienti
 Vestes valde bonae semperque domi sibi rarae.
 Insuper ad bella sibi congrua praestitit arma.
 Misit praecones satrapas comitesque vocandos,
 Ad curtem veniant quo regis, quam optime possint,
 250 Et secum ferrent sibi quae vel equis opus essent
 Ad tres ebdomadas secum seu plus remanendas.
 Illuc pontifices invitantur sapientes,
 Abbatesque pii scioli bene consiliari.

III.

- 1 [Congr]egium lata curtis fuit amphiprehensa, fol. 9a.
 Quae medio vacua, scenis foris undique septa,
 Qua cum praesulibus abbatibus et duodenis
 Posset prandere coenareve sat spatiose.
 5 Curti contiguum stat tentorium satis amplum
 Solis ad exortum, de quo posuere podismum,
 Cujus ad extremum fixerunt papilionem,
 In quo stans mensa vestita fuit velut ara,
 Quam super est posita regis crux et diadema,
 10 Qua missae regi solet officium celebrari
 Matutinalis et vespertina synaxis
 Cursibus inmixtis aliis de more diurnis.

6 bei *podismum* am rand die glosse *gang*. 11 bei *synaxim*
 die glosse *cursus* vel *hora*.

- Quo dum rex venit missam properantius audit
 Et per legatum regi mandat eundem,
 15 Qui fuerat rerum prius internuntius harum,
 Primitus ut videant sese, quam prandia sumant.
 Quem rex, ut vidit, bene subridendo recepit,
 Oscula datque sibi, 'quid narras?' post ait illi
 'Omne bonum dici tibi de me sat meruisti.' —
 20 'Ad te me misit rex!' et tibi me dicere jussit,
 Ne prandere velis prius, illum quam tuearis.
 Obvius ad pontem venit is tibi nos dirimentem,
 Pax ibi firmatur, res omnis et abbreviatur,
 Capti redduntur captos se neve queruntur,
 25 Nam meliorati redeunt, non attenuati.' —
 Rex, 'ita fiat,' ait; ad herum missus remeavit.
 Dum convenerunt reges ubi constituerunt,
 Nil penitus dicunt sibi, quam prius oscula figunt.
 Noster pontifices, ut idem facerent, jubet omnes,
 30 Et post abbates ex ordine basiat omnes;
 Ejus praesulibus tunc praebitus est amor ipso. —
 Reges, pontifices, abbates, clerus et omnis
 Assumptis ducibus cum summis alterutrius
 Dum resident pariter, rex major ait sapienter:
 35 'O nimium nobis rex dilectissime cunctis,
 Sicut laudavi tibi demandansque spondendi,
 Quicquid stultitiae plebs nostra patravit utrinque,
 Hoc dimittamus et eosdem pacificemus,
 Ut sint inter se concordantes sine fraude.
 40 Nemo recordetur adversi quid pateretur,
 Obliviscatur, ulcisci nec meditetur.
 Nam mala malo bono quam reddere vincere pravo.'
 Alter rex surgens huic dignas dicere grates
 A nostro vetitus residet; tamen est ita fatus:
 45 'Pro tot vel tantis impensis nos benefactis
 Reddere condignas non sufficimus tibi grates.

- In cuius parma victricia tu geris arma,
 Ille tibi laudis sat praestat et omnis honoris.
 Non opus est hinc te laudare vel amplificare.
- 50 Virtus et pietas nimis et tua larga voluntas
 Omnibus invitis cumulant tibi praemia laudis.
 Ipsemet atque mei tibi debemus famulari
 Ut bello victi vexilloque subacti.' —
 Rex ait: 'hoc absit, ego dum vivam, neque fiet,
- 55 Ut tibi quid juris aut adminuatur honoris.
 Es rex sicut ego, tibi me praeponere nolo.
 Eiusdem juris es, cuius sum, vel honoris.
 Ob quod venimus huc modo, perficiamus id istic.
 Tuque tuos recipe, sed non sine quovis honore.'
- 60 Sic dicens comitem regali veste nitentem
 Reddidit armatum veluti bellare paratum,
 [Sicut captorum nullum] reddebat eorum,
 Quin foret armatus, vel veste decenter amictus.
 Post ait: 'hi, rex, sunt quos vivere fata sinebant, fol. 10a.
- 65 Qui non humane, dum nobis praevaluere,
 Nos tractant igne, praeda vel caede maligne;
 Qualiter econtra tractarem quos vice versa,
 Praecipe, quo dicant tibi, quando domum remearint.
 Nunc se concordent et sint, velut ante fuerunt,
- 70 Firmi compatres posthac fidiq̄ue sodales.'
 Quo facto nempe pax firmabatur utrimque
 Per iuramentum neutrim penitus temerandum.
 Tunc ambo reges redeunt ad papilionēs,
 Cumque suis prandent. Ibi grandia gaudia fiunt.
- 75 Gaudet quisque, suus salvus rediit quod amicus.
 Mensa sublata disponunt plurima dona,
 Quae regi dentur vel eis, hunc qui comitentur.
 Auri quingenta regi donanda talenta,
 Insuper argentum multum vel pallia centum,
- 80 Centum loricae, totidem galeae chalybinae,

- Inter equos muli decapenta bis falerati
 Et bis quindenii onagri totidemque cameli
 Atque leopardi gemini binique leones,
 Et pariles ursi qui fratres sunt uterini,
 85 Omnino nivei gambis pedibusque nigelli,
 Qui vas tollebant, ut homo, bipedesque gerebant.
 Mimi quando fides digitis tangunt modulantes,
 Illi saltabant, neumas pedibus variabant.
 Interdum saliant seseque super jaciebant.
 90 Alterutrum dorso se portabant residendo
 Amplexando se, luctando deiciunt se.
 Cum plebs altisonam fecit gyrando choream,
 Accurrunt et se mulieribus applicuere,
 Quae gracili voce cecinerunt deliciose,
 fol.10^b. 95 Insertisque suis harum manibus speciosis
 Erecti calcant pedetemptim, murmure trinsant,
 Ut mirarentur, ibi circum qui graderentur,
 Non irascuntur, quicquid mali paterentur.
 Insuper et lyncum de vulpe lupoque creatum
 100 Addiderat donis, expers quod non sit honoris,
 Ejus ab urina quia crescit lucida gemma,
 Ardens ligurius, carbunculus ut pretiosus.
 Qualiter is fiat, libeat quem discere, discat.

- EX** ferro clavos tibi fac fabricare quaternos,
 105 In lata butina quos fige, bis in loca bina
 Fortiter impellens, evellere quis queat haut quos,
 In medio butinae terebello faeque foramen,
 In quam pone feram, licet invitamve rebellem,
 Ad clavosque pedes vincire sibi bene cures,
 110 Et circa collum nexam suspende catenam,

81. 82. 83 vorher stand im accusativ *mulos, onagros, camelos, leopardos* etc.

- Inclinando caput, ne vincula solvere possit.
 Ad manducandum sibi sat da sive bibendum,
 Quod bibat at vinum valde sit dulce bibendum.
 Ebrius exinde, dum vult, ne queat retinere,
 115 Exeat urina sed ut ignorante retenta,
 Et fluat in pelvim cito per butinam terebratam,
 Quam dum non poterit dispergere, vivere claudit.
 Si non emittat tamen hanc moriensque retentet,
 Abstracta pelle vel aperto cautius alvo
 120 Tollito vesicam vel acu transpunge minutim,
 Et sic urinam nimis in puram preme pelvim,
 Inque modum pisae per cuprea vascula funde,
 Majorisque nucis ad grossum fundito vasis.
 Suffodiens terra quae vasa dies decapenta
 125 Esse sinas, post effodiens exinde resumas,
 Guttas in gemmas concretas cernis et omnes,
 Quae similes prunis lucent caligine noctis.
 Quas decet imponi reginarum digitali.
 Regis at impone magnas aptando coronae. —
 130 Adduntur donis, licet illis nil sit honoris, fol. 11b.
 Simia nare brevi, nate nuda murcaque cauda,
 Voceque milvina, cute crisa catta marina,
 In quibus ambabus nil cernitur utilitatis.
 Ex genealogia nobili regalia dona
 135 Auxit cum psitachis binis corvisque gemellis,
 Monedulis, sturnis doctis garrire loquelis,
 Quicquid et audierint [imitari qui] studuerunt.
 Pontifici cuique sua munera donat honeste.
 Loricis, galeis ducibus, scutis . . . alatis,
 140 Munerat atque tubis auro prae post decoratis,
 Praesidibus pulchris madris crisisque poledris,
 Militibus summis seu pelliciisve chrusennis.
 His ita dispositis modicum requiescere vult is.
 Explorare jubet alter rex, quando resurgat.

- 145 Post vigilans surgit, mulum falerareque jussit,
 Cumque quibus voluit ad regem tunc equitavit.
 Plures occurrunt et ei servire studebant.
 Quem bene suscepit rex atque sedere rogavit.
 Qui dixit: 'domine, mecum dignare venire,
- 150 Et non abnuito quae munera parca tibi do.

 Quicquid summatum sit et hic veniant rogo tecum.
 Rex ait: 'id fiat.' Rex alter doma revisat.
 Convocat iste suos summates conveniendos.
- 155 Qui dum conveniunt vel coram rege sederunt,
 Ut mos ejus erat semper, rogitando jubebat,
 Quo suus esset honor cuivis, quam munera major,
 Et nihil acciperet, sibi si quae rex dare vellet;
 'Ne sit opus census [nobis, videatur] ut ejus.
- 160 Mecum nunc ite, quod ego faciam, facitote.'
 Ibant cum rege suscepti sunt et honeste.
 Dum consederunt, ter miscendoque hiberunt,
- fol. 11b. Rex regem duxit secum, quos ireque jussit
 In curtem latam is amphiprehensam,
- 165 In qua stant mensae vario censu cumulatae,
 In qua stant et equi, decet ut regem falerati,
 Stant etiam muli, stant enormesque cameli,
 Stant et ter deni mites onagri domitique,
 Stant et terribiles leopardi sive leones,
- 170 Stas et inaurata connexus, lynce, catena,
 Simia cum catta stat ibique marina ligata.
 Stant ursi gemini multo varianine ludi.
 Quin ibi sunt et aves hominum sermone fruentes,
 Psitachus et corvus, monedula, picave sturnus.
- 175 Tunc ait: 'haec dona tua sint, rex optime, cuncta,

151 scheint absichtlich getilgt vom verfasser selbst.

174 über *monedula* die glosse *taha*.

- Praesulibus sint haec, horumque fidelibus istaec.
 Auri ter denas uni placuit dare libras
 Inque capellanos quinquaginta tribuendas
 Argenti libras, totidemque per officiales,
 180 Inter scutiferos vilesque ministeriales
 Viginti libras nummorum distribuendas.
 Nec superexaltat lixas, quin hos quoque donet.
 Inter eos denas dispergendas quoque libras
 Det duodenorum tantundem cuivis eorum.
 185 Post ducibus galeas, loricas donet et enses,
 Auratas parmas, lituos ad bella canoros,
 Inque suos libras sexaginta tribuendas.
 Et post praesidibus det equos faleris redimitos,
 Atque suis denas cunctis libras tribuendās.
 190 Postremo cunctis abbatibus his duodenis
 S. . det moramen spondendo suum famulamen,
 Illorum cuivis confratribus hosque secutis,
 Libras triginta, puerorum cuivis et unam.
 Mittat et ad claustra monachis libras decapenta.
 195 Regis simnitis aliisque fidelibus ejus, fol. 12^a.
 Ejus servitio qui sunt in cottidiano,
 Qui veluti glandes semper flant regis ad aures,
 Et pro mercedis succurrunt pondere cuivis,
 Bona dat eximia census ad mille talenta.
 200 Inter quos illum venatorem peregrinum
 Munerat uberius, sic collegam facit ejus,
 Missi qui fuerant ad se pacemque patrabant.
 Munera, dum vidit ea rex multumque probavit,
 Dixit ad aequivocum: 'tua munera sunt bona multum;
 205 Ne tamen a nobis tantum donando graveris,
 Pro donis votum decernimus accipiendum.
 Tam bene ludentes ursos hos tollo gemellos,
 Atque meae natae picam sturnumque do de te,
 Et grates habeas tantas, ceu cuncta dedisses.

- 210 Nec volo praesulibus, ducibus, quid praesidibus des.
 Quod coenobitis dabis aut abbatibus istis,
 Non contra dico, quia redditur id tibi vero:
 Hi sunt assidui famulantes omnipotenti,
 Orant et pro te studiose nocte dieque,
- 215 Et quod das illis, pariet tibi gaudia lucis.
 Inter summates nolo plus muneris ut des.
 Gratis an oblitus reticeret is officiales,
 Hi bene donantur, secretim sive beantur.
 Hoc super edictum non ausus est dare cuiquam
- 220 Grande vel exiguum, nec desiderat quis eorum. —
 Reges inter se quando dixere valete,
 Oscula dando sibi placet his patriando reverti.
 Cumque domum redeunt, juris propriique fiebant,
- fol.12 b. Rödlieb dilectae matris cernens inopine
- 225 Ad sese missum quendam bene suscipit illum.
 Ad quem sic dixit: 'mea mater sospes, ai, sit?'
 Respondit: 'vivit, valet et bene, vel tibi misit
 Ista litterulas, melius quibus ac mihi credas.'
 Susceptaque dice sciolum facit hanc recitare.
- 230 Quam super ut legit, ait: 'arbitror haec brevis inquit:
 Ergo tui domini cuncti tibi valde benigni,
 Ut redeas, petimus, nam te caruisse dolemus
 Temporibus tantis, propter quos exiliaris,
 Et faidas in te non cessabas cumulare,
- 235 Donec e patria fugiens petis externa regna,
 Scimus ubi multos te sustinuisse labores.
 Quod lamentamur nos, quandocumque gregamur
 Ad placitum vel ad inducias quacunque statutas.
 Tunc in consilio dando par est tibi nemo,
- 240 Qui vel tam juste jus dicat tam vel honeste,
 Et qui sic viduas defendat sive pupillos,
 Propter avaritiam cum dannabantur iniquam,
 Qui lamentantur nimium, [cum] quando premuntur.

- Ergo tui cuncti cum sunt hostes nihilati,
 245 Partim defuncti, partim membris mutilati,
 Illorum nulli tibi quid plus sunt nocituri.
 Kare, redi citius, quia quo venias inhiamus,
 Inprimis ut nos bene tecum pacificemus,
 Praestita dando tibi saepissime quae meruisti
 250 Non parcens propriae pro nobis denique vitae?
 Ast in fine brevis hujus [stat] epistola matris: fol. 13a.
 'Mi fili care, . . . miserac matris memorare,
 Quam sicut
 Inconsolatam bona
 255 In genitore tuo . . . nate secundo
 Dum mecum fueras, mala cuncta mihi relevabas,
 Cum discessisti, genitus mihi multiplicasti.
 Sed tamen utcumque decernebam tolerare,
 Secure miseram dum posses ducere vitam
 260 Prae tot tam validis, tibi tam diris inimicis.
 Qui quia sunt cuncti mutilati sive preempti,
 Fili kare, redi, luctus finem dato matri,
 Adventuque tuo consanguineos hilarato
 Non solumque tuos, sed omnes compatriotas.' —
 265 Omnibus auditis miles nimis est hilaratus,
 Pro sola matre lacrimis perfunditur ore.
 Id resciscente populi rumore sodale,
 Ultra credibile nimium fit mentis acerbae;
 Illeque non solum, quin quod fuit apparitorum,
 270 Stant ubi vel resident, simul intime condoluerunt.
 Dicant, quod nunquam vidissent huic similem quem
 Moris honestate fidei vel in integritate;
 Quod nec obest ulli, sed, ubi quit, profuit omni.
 At qui servimen ejus novere diurnum,
 275 Dicunt: 'quid mirum, sibi si non est onerosum

250 *denique* am rand, statt des früheren *utique*.

- Nil deservisse, ni pauper vivere posse,
 Victum vel vestem, nullum plus emolumentum,
 Hujus cum regni columen specialis sit omnis? —
 Qui sibi dilectum secum sumendo sodalem
 280 Ad regem graditur, prae quo sic fando precatur:
 Si, rex, auderem, tibi vel fore non grave scirem,
 Quod nimis angit me, tibi vellem notificare.
 Rex ait: 'eloquere, clemente potiris ad id me.'
 Ille pedes regis amplectitur oscula datus his.
 fol. 13b. 285 Postque resurgendo vix protulit ista gemendo:
 'Quid mihi causae sit, melius rex ipse videbit.'
 Sic ait inque manus dat litterulas sibi missas.
 Rex ait his lectis: 'nunc compatiar satis istis.
 Quae tibi promittunt domini, si sic ea solvunt,
 290 Consilior videas, venias quin neve relinquant;
 Atque tuae matris nimis est legatio suavis.
 Hinc omnino tibi modo nolo reconsilari.
 Quin vadas ad eam vel consoleris eandem,
 Contribulesque tuos visendi te sat avaros.
 295 Quando velis, ito; nobiscum sed tamen esto
 Istius ebdomadae spatium. Noli prius ire,
 Quam pertractemus quid mercedis tibi demus.
 Nobis servisti quam devotissime scisti.
 Non oblivisci decet id nos, sed reminisci,
 300 Et tibi prodesse, te saepe neci tribuisse
 Pro me pro populo pro cuncto denique regno.'
 Exul at inclinat regem meminisseque gaudet
 Ejus servitii, paucis respondet et illi:
 'Quod tibi servivi, mihi quam bene retribuisti.
 305 Huc postquam veni, pie rex, tibi meque subegi,
 Pascha fuit tecum mihi semper cottidianum,
 Semper habens multum vel honorum sive bonorum
 A te non solum, sed ab unoquoque tuorum.' —
 Rex jubet interea fiant argentea vasa,

- 310 Ut grandes lances per circuitum cubitales,
 Non nisi his bina, duo plana, tot atque profunda,
 Quando coaptentur, ceu panes sint videantur,
 Extra speltina si sint perfusa farina.
 Quorum vasorum rex unum denariorum
- 315 Replet, byzantes quos dicunt aurificantes,
 Et sic conjunctim, suppingere quod nequit unum
 Plus [cum marte]llo, ne clangant forte movendo.
 Quando domum veniat, res inde suas mel[ioret], fol. 14^a.
 Atque suos dominos faciat sibi dando benignos,
- 320 Ut sibi promissa dent praestita mente benigna.
 Altera dividitur lanx in duo, sicque repletur:
 Ex una parte lancis nummos posuere
 Ex auro factos et in igne sat examinatos,
 A pole Byzanto quibus agnomen tribuere,
- 325 Est quibus insculpta graece circum titulata
 Istac majestas, illac regisque potestas,
 Inponendo manum stans quem signat bened[ictum],
 Quos det dilectis consanguineis et amicis
 Ad congaudendum, mos est velut, hunc fore sa[lvum]
- 330 Exilioque gravi non illum degenerasse,
 Sed perfecisse vel honore domum rediisse.
 Citra mazeriam lancis nummis ita fartam
 Bis sex armillas imponit rex operosas,
 Ex quibus octonae solidae, non sunt recavatae
- 335 Plumbo repletae, ceu serpentes capitatae,
 Oscula quae sibi dant, sic se nec amando noce[bant]
 Quarum quaeque meri grave pondus gesserat auri
 Bis geminae reliquae gyrando fuere recurvae
 Quaeque librans marcam velut epaticam sper[ulatam];
- 340 Non in iis decori plus, quam studet utilitati.
 Et super additur his reginae fibula grandis,
 In limo fusa, non malleolis fabricata,
 Fabрили nullo compactave machiuamento,

- Per totum solida, non omninoque dolata,
 345 In medio cujus aquilae stat imago volantis,
 Ejus et in rostro pila stat crystallina summo,
 In qua motari visuntur tres volucelli,
 Essent ceu vivi, gestire volare[que prompti].
 fol. 14b. [Aureu]s hanc aqu[ilam] per gyrum circulus ambit,
 350 [Quae t]am lata fuit, sibi pectus quod bene texit.
 merito sic auri fusa talento
 in pensando leviores
 . . . et [in qua]rum gemmarum multigenarum
 . . . erat [varius] velut inspiceres ibi sydus.
 355 . . . quaeque librae quadrantem ponderat aequae
 . . . di boga gracili pendendo catena
 . . . his modicam quam praetendendo diatim
 . . . am cum qua configat, ne stet aperta
 . . . ne possint cerni majuscula si sint.
 360 . . . o lunam solidam super addidit unam
 [Pensan]tem libram, faber in qua protulit artem
 . . . uatura sunt inque recircuitura
 . . . lapides generosi cuncticolores
 [Collectis] cocleis in majo mense marinis
 365 . . . imixtis auro de more reclusis
 . . [pl]anitie graciles sperulae variatae
 . . . itur vitro, vitrum discernitur auro
 . . . nens nodos vel folia vel volucellos
 . . . h]irsuta primo fiunt tuberosa
 370 . . . o vel aqua poliuntur cote scabrosa
 [Id ge]nus electrum fabrile vocatur honestum
 . . . dente post gemmas margine lunae
 . . . ullae dulcem se conlidendo fragorem
 . . . jam lanci caute rex praecipit addi
 375 . . . octonas in lancem ponit inaures.
 [Quatt]uor ex illis comptae fulsere lapillis
 [. . . bus] variis amethystis atque berillis.

- [Quatt]uor ast aliae non sunt gemmis redimitae
 . . . del . . . [miris no]dis variati
- 380 Sicut pincillo quis vitrum pingeret au[ro] fol. 15^a.
 Bullae cum bacis clangunt cum se movet auris.
 Tandem ter denos fabricare jubet digit[ales]
 Ex auro puro, reperitur non melius quo.
 In quorum quemque jubet includendo locare
- 385 Ligurium vel iacinctum pulchrumve berillum
 Quorum tres sponsae dandi sunt accipiendae,
 Non grandes, graciles, quos ferre decet m[ulieres].
 Lancibus impletis his donis imperiosis
 Atque coaptatis clavis firme capitatis
- 390 Has jubet obduci rex glutine valde tena[ci]
 Polline commixto multo tribulamine ,
 Ut non abradi nec aqua queat hoc aboleri.
 Quando dies venit, ad quam rex induci[avit],
 Quod deberet ei pie respondere clienti,
- 395 Dixit principibus: 'noster miles peregrinus
 Vult remeare domum carta revocatus h[erorum],
 Pro quorum causa patria caret ut patet ipsa.
 En hic est carta, nunc vos audite quid illa
 Dicat.' Sic inquit, et eam sciolus recitavit.
- 400 Carta perlecta fiunt ibi tristia corda,
 Compare tam fido tam mihi tamque ben[igno],
 Tali tyrone regem seseque carere.
 Et regi suadent, huic vi prece seu reti[neret],
 Uxorem sibi det et honoribus hunc locup[letet],
- 405 Dicentes dignum comitatu quovis eund[em].
 Rex ait: 'absit ut is de me tribuletur [in istis],
 A quo sum numquam minimam commotus in [iram],
 Quin irascentem me mitem reddit ut ag[num].
 Totius fidei plenum se praebet in omni.
- 410 [Jam nimis e]xilii gravis est sibi sarcina longi fol. 15^b.
 . . . n quoquam non hoc sentire valebam.

- . . . mittamus et eum patriare sinamus.
. . . tes si post sua sic veniat res
. . . mi queat huc bene posse reverti
415 . . . eteres ut apud nos commoditates.
. . . verum jubet, ad se quo vocet illum.
. . . s vocat hunc; ad regem venit is illuc.
. . . siluit, clementer rex sibi dixit:
‘. . . in]vite, mi kare, reliquero de me
420 . [prom]ptus eras et in omni morigerabas.
. . . eo grates tibi, dilectissime, grandes.
. . . es nulli sed plebi karus es omni.
. . . i, dic verum, karissime cunctigenorum,
. . . ibi peccuuna malisne sophia?’
425 [Is volve]ns mente sibi quid respondeat apte
. . . o quod, ait, conponderat usus honori
. . . t multos ubi noscitur insidiantes
. . . ros cogit plures fore fures
. . . s parit invidiam vel amicos
430 . . . stimulat fidei quo foedera rumpat.
[Est meliu]s censu careat quis quam quoque sensu
[Et quicumque] pia satagit florere sophia
[. . . arge]nti semper sat habebit et auri.
. . . expugnât, quia telis intus abundat
435 . . . multos vidisse creberrime stultos
. . . s per stultitiam nichilatis
. . . opes vitiose degenerantes
. . . se sed opes patuit nocuisse
fol. 16a. Unde potes facile me verbu[m] ta[le] docere,
440 Quod si servabo, quod id ipsum non t[em]erabo,
‘Tam karum quod erit, ceu pondo decem mihi quis det.
Nemo mihi rapit id, inimicaturve nec odit,
Propter id et latro me non occidet in arto.
In camera regis census decet ut sit opimus,
445 Pauper homo sat habet, si vi valet arteque pollet.

- Non volo peccuniam, sitio gustare sophiam.
 Hoc rex audito: 'mecum', surgens ait, 'ito.'
 In penetralque pedant nullum secumque sinebant.
 Rex residens pro se tunc exule stante cliente
 450 Dixerat in primis: 'nunc audi cordis ab imis,
 Quae tibi praedico ceu verus amicus amico:
 1) Non tibi sit rufus unquam specialis amicus.
 Si fit is iratus, non est fidei memoratus;
 Nam vehemens dira sibi stat durabilis ira.
 455 Tam bonus haut fuerit, aliqua fraus quin in eo sit,
 Quam vitare nequis, quin ex hac commaculeris;
 Nam tangendo picem vix expurgaris ad unguem. —
 2) Quamvis coenosa per villam sit via trita,
 Numquam devites callem, quo per sata pergas,
 460 Ne male tracteris careasque tuis ibi frenis
 Corruptus per quem responsum dando superbum. —
 3) Quo videas, juvenem quod habet senior mulierem,
 Hospitium tribui tibi non poscas iteranti;
 In te nam magnam facis insons suspicionem.
 465 Hic timet, haec sperat, fors inter eos ita versat.
 Ast ubi vir viduam juvenis teneat veteranam,
 Hospitium posce; non hic timet, haec nec amat te,
 Tu[que] ibi secure dormis sine suspitione. —
 4) Poscit ad occandum si te concivis agellum fol. 10b.
 470 Ut praestetur equa generandi tempore foeta,
 Noli praestare, ni vis hanc degenerare,
 Nam perdet pullum si planificabit agellum. —
 5) Non tibi tam karus sit contribulis tuus ullus,
 Quatinus hunc saepe soleas visendo gravare,
 475 Plusque solet rarum quam continuum fore karum,
 Nam cito vilescit homini quodcumque frequens fit. —
 6) Ancillam propriam quamvis nimium speciosam
 Non velut uxorem facias tibi consocialem,
 Ne contemnat te tibi respondendo superbe,

- 480 Neve reatur se domui debere praesesse,
 Si pernoctabit, ad mensam sive sedebit.
 Tecum manducans, pernnox tecum repausans
 Continuo domina cunctorum vult fore summa.
 Talia famosum faciunt ignominiosum. —
- 485 7) Si libet uxorem traducere nobiliorem,
 Causa karorum generandorum liberorum,
 Tunc cognoscibilem conquire tibi mulierem,
 Et nusquam mater tibi ni quo consilietur.
 Quam dum quaesieris, docet omnimodis ut honores,
- 490 Tractes clementer, illi tamen esto magister,
 Litigium cum te ne quod praesumat habere:
 Nam vitium nullum majus valet esse virorum,
 Quam si subjecti sint queis debent dominari.
 Et licet in cunctis bene concordet tibi rebus,
- 495 Numquam velle tuum debes sibi pandere totum,
 A te correpta si post pro re vitiosa
 Improperare velit, ut nil tibi dicere possit,
 Unde pudor vel amor inter vos quid minuatur. —
- fol. 17^a. 8) Nulla repentina tibi tam gravis ingruat ira,
 500 Quin pernoctare vindictam perpetiare,
 Maxime cum dubia res est, non ut tibi dicta,
 Forsan cras gaudes, animi quod frena tenebas. —
- 9) Nunquam cum domino tibi lis sit sive magistro;
 Namque potestate, si non juste, superant te.
- 505 Nec quid eis praestes, veraciter id quia perdes.
 Cum rogat ut praestes, est tunc melius, sibi quo des;
 Inveniet culpam quia tantundem tibi per quam
 Tollat, utrumque perit, nec grates nec bona reddet.
 Grates, dicet, habe, cum despoliaberis a se,
- 510 Tunc inclinabis, dominum laudans, quod abibis
 Sanus cum vita, nihili pensans tua damna. —
- 10) Et numquam sit iter quoquam tibi tam properanter,
 Ut praeternittas, quin, ecclesias ubi cernas,

- Sanctis committas illis te, vel benedicas.
- 515 Sic ubi pulsetur, aut si quo missa canatur,
 Descendas ab equo currens velocius illo,
 Katholicae paci quo possis participari.
 Hoc iter haut longat, penitus tibi quin breviabit,
 Tutius et vadis, hostem minus atque timebis. —
- 520 11) Abnuito numquam, si te cogens homo quisquam
 Oret amore pii jejunia frangere Christi,
 Non ea nam frangis, sua sed mandata replebis. —
- 12) Si tibi sint segetes prope plateas generales,
 Non facias fossas, progressus ultiores
- 525 In sata ne fiant, nam fossas circueundo
 Strata sit utrimque per siccum gente meante;
 Si non fodisses, damnum minus hinc habuisses.' —
 Dum rex conticuit sapientia verbaque finit, fol. 17b.
 Ambo prodibant, rex inque throno residebat,
- 530 Et laudat cunctis virtutem militis ejus.
 Econtra murmur laudantum multiplicatur.
 Qui grates regi populo referebat et omni.
 Rex ait: cito domum cuuctorum plenus honorum,
 Atque vide matrem totamque tuam pariter rem,
- 535 Si potes in patria tamen esse tua velut ista,
 Solvere sique velint domini quae polliciti sunt.
 Qui si fallant te, decet ut fallantur et a te,
 Nec famuleris eis totiens delusus ab illis.
 Nulli servito parco nimis aut inhonesto.
- 540 Si tibi contingat, animus tuus unde vacillet,
 Taedeat ut patriae propriae te, si repetis me,
 Ejusdem velle contra te repperies me,
 Quo nunc te linquo: dubium non hujus habeto.
 Post nuerat digito prae se stanti paranympho,
- 545 Et sibi secretim de more susurrat in aurem,
 Illuc ut peras camerarius afferat illas,
 In quibus hi panes fuerant intus locupletes,

Polline perfusi foris, intus pecuniosi.

Allatis peris rex inquit: 'mi bone, sodes,

550 Hos geminos panes, numquam karissime, frangas,
Primitus ad matrem venias quam tam tibi karam,
Cujus in aspectu solius frange minorem;
Cum sedeas nuptum cum sponsa, frange secundum.
Hinc et dilectis quantum vis detur amicis,

555 Ut sapiant, qualis noster soleat fore panis.'

Atque valedicens rex oscula ter sibi figens,
Cum gemitu liquit. Miles lacrimando recessit,
Cumque valedicunt, sibi flentes oscula figunt.

Quem sequitur cunctus ad equum populus gemebundus,

fol.18a. 560 Inde recedente, solo comitante sodali,
Scutifer, enthecā qui vexit eo modicel[am],
Traxit sagmarium variis opibus oneratum.

Inter dilectos fit magna querela sodales,

Tam breve tunc tempus quod ovarent alterut[rius],

565 Nam non ni triduo simul ibant sermocin[ando].
Ad noctem mediam prolongant sumere coen[am].
Post mensam demptis ambobus calciamen[tis].
Postquam dormitum decernunt visere lect[um],
Aversi flebant taciti, lacrimando ge[mebant].

570 Ut puer, ille magis flet se quatiendo soda[liis],
A sibi tam fido quod disjungendus amic[o].
Nescit, an hunc umquam fuerit visurus in [aevum].
Pervigil insomnem vellet flens ducere noct[em],
Ni citius somnus cor moerens opprimit ejus.

575 Cumque diescebat, ambo simul evigilab[ant],
Surgunt, induerant se, prandent et fa[lerant se],
Insimul et pergunt, donec confinia cern[unt]
Alterius regni, qua sunt postremo dire[mpti].
Exul et, ut potuit prae fletu vix, sibi dix[it]:

580 'Kare, meo domino de vero corde ve[rendo]
Dic, precor, oramen vel devotum famula[men]

Omnibus atque suis mihi ceu cor semper am[andis].
 Basia dum sibi dant ambo nimis inti[mi amici];
 Alterutrinque vale dicebatur sat abun[de].

585 Discedunt a se sic in sua moestus u[terque].

Utque suae patriae jam coepit reprop[ri]are
 Rufus eum vidit ac currens se sibi j[ungit].
 Quando salutavit hunc [quave via rogavit]
 Ire ve quo vellet? [miles ferebat]

590 Sat dedignanter, respondet ei sapienter:

‘[Est via] communis, quo vultis, pergere quitis.’ fol. 18b.

[Rufus] parabolis incepit dicere multas.

[Quamvis res]ponsum de milite non capit ullum.

[Inrescen]te die cum ferre suam nequit in se

595 [Miles tum po]st se cappam solet ille ligare.

[Rufus, ut a]cquirat hanc, tota mente volutat.

[. . . u]t veniunt ad aquam vel equos adaquabant.

[Vertendo] tergum ceu detergendo caballum

[Rufus cor]rigiam furtim rapit indeque cappam

600 [Hancque s]ub ascella tenet usque recessit ab unda,

[Exsilien]s ab equo citat hanc intrudere sacco

. . . . aretur post hunc velut experiatur

. . . . pedum clavos an haberet eorum

[. . . . acc]urrit et adulando sibi dixit

605 [. . . no]nne, bone. mihi cernebaris habere

[Post tergum ca]ppam miror quod non video quam.’

. . . . dixit: ‘est mirum m[ihi], sed ubi sit

. . . . sub aqua quid nescio diffluitabat

[. . . ub]i potamus, ibi forsitan perdideramus.

610 [. . . rev]ertamur, hanc si reperire queamus.’

[‘Absit’] miles ait, simulans sibi ceu nihili sit.

[V]espere tunc villae coeperunt appropiare.

Per illam pl[ate]a vadit sat lata lutosā

- . . . quo quisque valet his exire lacunis
 615 . . tran]sire via prope sepem tam lutulenta
 . . . dans posset [ni pons] artissimus esset
 . . . t temptando sepemque manu retinendo
 . . . taret [in coenum nam] cecidisset
 tus e campo per sata tritus
 620 callem Rufus suadebat eundem
 . . illuvie cœni non posse meare
 . . . ullam tam cœnosam vel aquosam

IV.

- fol. 19^a. **P**osthac cum peccas, nôceas cui, n[on maledicas],
 Est quia valde grave duplex [damnum . . .
 Perdere quemque suum super hocque pati maledictum.
 E regione minas Rufus satis egit inanes,
 5 Non pernoctari dicens quam sint mutilati
 os quia vult . . . dere
 Miles subrisit, sibi quid pejus fore nam scit.

- Ad villam propiant ubi pernoctare volebant.
 Sol petit oceanum monet hospitiumque peten[dum].
 10 Rufus pastorem vocat unum conveniend[um],
 Illuc qui venit, quem Rufus mox rogavit:
 ‘Dic vicinorum mihi nomina praecipuorum,
 Est hic quis dives, nostri fore qui queat hospes?’
 Pastor ait: ‘multi sunt hic, quos non stupefier[i]
 15 Sat scio, si centum scutis comes appetat [unum],
 Quin his servire possint omni sub honore.
 Esset homo pauper, nequeat qui sufficienter
 Vobis servire, vestros et equos stabulare.
 Multi sint soliti licet hospitibus famu[lari],
 20 Inter eos omnes non suscipit advenientes

- Tam bene ceu juvenis, vel uti vetus [uxor ejus].
 Rufus ait: 'viduam quid habet juvenis veteranam?
 Vir vetus uxorem deberet habere veteranam.'
 Pastor ait: 'nusquam melius nupsisset ad [ullam].
- 25 Pauper erat nimium, prius is quam duxerat [istam].
 Nunc dominatur ei, servivit cui [prius ipsi,
 [Ac] veluti dignus, est nam pius atque benignus.
 Gratia sitque deo, qui sic miseretur e[geno].'
- 30 Tunc dixit miles: 'quae te rogo, dic mihi, sodes,
 Qualiter acciderit, inopi locuples [mulier sit?]
 s domine, dic audieris mihi, nonne fol. 19b
 [Omnis ovi]s cupide vas lingit salis amore

 '[Quem] prius [haec] habuit secum laetissime vixit
- 35 parcus rarissime laetus
 vide jocantem
 porcorum vel apum fuerit vel equorum
 numerum nescit quantum cujusque sibi sit.
 [Neve] tamen carnis propriae saturatur utervis,
- 40 [Cas]eolos comedunt duros serumque biberunt,
 Quicquid habent, vendunt, pretium cauteque recondunt.
 [Tunc] is huc veniens juvenis nudus vel egenus
 [Curr]it ad hunc, primo panem mendicat ab illo.
 [Qui] sibi buccellam sigalinam vix dedit unam
- 45 [Hi]c dum suscepit, reverenter stabat et edit.
 Mensa sublata properat sustollere vasa,
 [Ne m]ingat catta catulusve coinquinet illa,
 [Sed]ulus ac lavit, post in toreuma reponit.
 [Cocl]ear in disco curat servare magistro,
- 50 [Ut] sibi praeponat, cum prandit quandove cœnet,
 [App]osito cultro cum saleve cum cocleari,
 [Si be]ne conditum quid non sit, condiat hinc id,
 sit holus seu sorbicum seu quidque ciborum.
 [Haec] notat in corde senior, si non ait ore.

- 55 [Nil] praetermisit juvenis quod opus fore vidit.
 [Bov]es sicut óves adaquat, porcosve capellas.
 [Ap]portat focnum quibus ammonat parafredis.
 [Omne] fecit sponte sibi nemine praecipiente.
 [Si quid] alius erat opus, id studiosius egit.
- 60 [Et cum] per triduum mansisset sic apud illum,
 Is n]isi buccellam sibi nil dedit ad comedendum
 fol. 120a. Cumque diutius esuriem sufferre nequiret,
 Inclinabat ei cupiens alio proficisci.
 Ille sibi dixit, hunc cum secedere vidit:
- 65 Nunc hic esto dies binos tantummodo vel tres,
 Alterutrùm nostros mores donec videamus.
 Consensit juvenis, mox augetur sibi panis,
 Quadrans mane datur sibi, sero dabatur et alter.
 Interea rogat hunc, si quam cognoverit artem?
- 70 "Artem, quam possem cognoscere, dic, meliorem,
 Quam quod nosco cibos lautos confingere pl[ures]
 Vilibus ex causis, ex herbis sive farinis,
 Ad quae nil nisi lac posco modicumve sagi[men]
 Et tantum salis, detur ut dulcedo saporis.
- 75 Est aliud, domine, nobis omnino necesse,
 Quod non irasci debes de me tibi dici."
 'Dic,' ait, 'id quid sit, non irascor.' Puer inquit:
 "En velut es, cunctis dives satis esse videris,
 Et tuus est panis solaminis omnis inanis,
- 80 Furfuribus plenus, fuscus, lolio vel amarus.
 Si praesentare mihi vis cujusque farinae
 Vel modium vel dimidium [ad] panes faciendum,
 Tot bene cribratos praesentabo tibi panes,
 Semine conditos apii vel sale respersos,
- 85 Et uras aliquas lardo superunctas,
 Atque coronellas uti menclas.
 Haec faciens merum tibi
 Quicquid et ex cribr

- Atque tuis pullis dabo sive strepentibus [aucis]
 90 In pueros panem si fregero distribuendum,
 Non ita ut eis lenis videaris
 Haec faciendo domum totam tibi promptificabo
 cuncta praesens sta nitere furca." fol. 20b.
 '[Esset quod] juvenis multum sapiens, homo cernens.
 95 [Jamque rege] juda sua commisit ei bona cuncta,
 [Res ut pro]videat puerosque suos, uti vellet.
 [Tali cau]tela facit hoc, tali quoque cura,
 [Ut domi]no nil deficeret nullive suorum.
 [Ultra prae]bendam sibi nil tulit ille statutam,
 100 [Ipse l]aborabat, quo se vestire valeret,
 [Ac fam]ulando fide domino summa, siue fraude
 [Tempus] nescio quod. Posthaec moritur scelus illud.
 [Sordidio]r nemo vixit vel amarior illo.
 [A paucis] fletur priorum, dum tumultatur.
 105 [Quis dubit]at vidua juveni tunc fiat amica.
 [Proti]nus sed ad ecclesiam simul ire videmus,
 [Ad me]nsam resident simul, ad lectum simul ibunt.
 [Illeque] jam dominam vocat hanc, ast hunc ea natum.
 Mox famuli, famulae patrem suescunt vocitare,
 110 [Ille su]os liberos econtra nominat illos.
 [Nunquam] majorem nos cernebamus amorem,
 [Nec] contectales sibi tam bene convenientes.
 [Janua], quae viduis prius est et clausa pupillis,
 [Haec nunc] divitibus semper patet atque misellis.
 115 [Illic] hospitium, si vultis, habebitis aptum;
 [Est et] in ingressu villae grandis domus horum.'
- [Tunc a]it et Rufus vanus nimiumque superbus:
 '[Est vet]us hic aliquis, cui sit pulcherrima conjunx?'
 Ille ai]t: 'est senior, multum bona cui fuit uxor;
 120 [Proh d]olor, ah moritur. Is nupsit denuo nuper
 Et duxit juvenem stultam nimiumque procacem.

[Censens] pro nihilo contemnit eum, male crebro
[Cum moechis] stultis ludens inhonestius illis.

V.

fol. 21 a. 1

- P**anes ille secat et in illos distribuebat,
Carnis de senis discis quod et decidit illis.
His consolatis lactis ad doma reversis
Hospes item dixit: 'cum Christus quem mihi mittit,
5 Tunc est pascha meum mihi velque meis celebratum,
Sicut in hac nocte, dum laetificabimur a te.
Est mihi quod venit de te, deus ut mihi mittat.'
Cui mox de scapula partem mittit quoque sura,
In plures offas quam concidendo minutas
10 Pro sacramentis pueros partitur in omnes.
Post haec sat cocti domino, sat ponitur assi,
Potus at in patera summi tuberis nucerina
Praecipui vini piperati sive medonis,
In qua bis bina sunt aurea flumina sculpta;
15 Dextra dei fundo paterae confixa stat imo,
Quam, dum pernoctat ibi, quidam summus ei dat.
Numquam gustavit tamen ex hac, ni sibi mittit
Cui servitur in hac, in opus servatur at istud.
Finita coena, postquam que datur sibi lympha,
20 Fertur ei vinum, de quo bibit et sibi misit,
Qui dederat dominae prius, et post exhibit ipse.
De mensa surgit miles modicumque [resedit],
Sicque jacens tractat, hominem qui gratificar[at].
Tandem matronae dederat sua pallia prompte,
25 Possit ut ecclesiam sic compta revisere sanctam.

Interea Rufus quid agat non praetereamus.

- Miles ut intravit, ubi tot bona repperiebat,
 Rufus, cur subeat, vetus est ubi simia? dixit.
 Miles ait: 'velles mecum' post fors an ovares.
- 30 'Quod volui reperi, sed quod tu quaeris habebis.'
 Asstantes multi Rufo sunt consiliati,
 Deserat haut comitem
 [Ast dedig]nanter discessit ab hoc properanter, fol. 21b.
 [Jam praeter] neptem nil nactus nisi mortem.
- 35 [Irruit in] portam senioris sepe seratam.
 [Is stetit in] curte, liberique sui duo prae se.
 [Tunc Rufus] pulsat quatiens portam nimis inquit:
 aperi, vel me praelinquere noli.'
 [Cumque senex] 'quis sit per sepem prospice,' dixit,
- 40 ['Jam ven]it et frangit portam,' currens puer inquit,
 Rufus ait: 'pande, rogitas quasi nescieris me.'
 [Tunc sunt i]rati juvenes nimis hinc stomachati.
 endo mali jubet illi tunc aperi.
- [Rufus pro]terve, nimis incursando superbe
- 45 [De capite] mitram non deponebat, et ense,
 [Desili]ens ab equo, freni loro sude jacto,
 [Stringens], insanus prae se stetit utque profanus.
- 5: Sed Rufus tandem rediens ait ad seniore:
 'Si vos n]oscatis me miror, quod reticetis.'
- 50 '[Nescio qui]s sitis,' ait is, 'stulte satis itis,'
 '[Nescio qui]s sitis, nunc nobis quidve velitis.
 '[Est uxor vest]ra mea neptis valde propinqua
 Hanc ut conveniam solus permittite solam.'
 '[Permitto], facite,' jubet haec ad eumque venire.
- 55 [Quam, simulac vi]dit, ardens in corde cupivit,
 [Gauden]s arrisit, ea congaudens sibi risit.
 . . . un genitor tibi mandat vel tua mater
 . . . solus ubivis et quicquid alius.'
- [Isti ambo] tunc stant ad sepem seque reclinant.
- 60 Rufus ait: 'primo quae dico, corde notato,

- [Nostrum col]loquium nam non debet fore longum,
 Non fle, non ride, te contineas seriose,
 [Ni veli]s ille canis sapiat nostram rationem,
 [Si mihi] consentis, ab eo citius redimeris.
- 65 [Est hic na]m juvenis, satur omnigenae probitatis,
 [Haut b]revis haut longus, sed staturae mediocris.
 tol. 22a. Est similagineus totus ac genis rubicundus,
 In toto mundo non est speciosior illo,
 Qui dum rescisset, tu quam speciosa fuisses,
- 70 Et quas aerumnas patereris cottidianas,
 Corde tenus doluit, gemebundus vel mihi dixit:
 "Umquam si fueris mihi fidus, kare sodalis,
 Ito, dic illi mulieri martirizatae,
 Si velit, ut redimam se, vel de carcere tollam,
- 75 Audierit gracilem cras quando tubam reboantem,
 Ut dicens nulli sibi tam fidae mulieri
 Exeat e curte, platea stans inopine,
 Donec accurram cum pluribus hanc rapiendam.
 Posthac haec hera sit, agat et sibi quodque placebit."
- 80 Nunc sibi demanda quod vis, neptis mea cara?
 Disciplinate stans hoc audivit ut omne,
 Interius gaudens, tamen inquit ei quasi mcerens:
 'Cuncta libens facio, sis certior, atque fidem do.'
 Accepta dextra Rufus dubitans nihil ultra:
- 85 'Ter mihi succumbas in mercedem, volo laudes.'
 'Si decies possis, fac,' inquit, 'vel quotiens vis.'
 'Sicut abire velim, facio, quod tu prohibeto.'
 Adque senem rediit 'mihi praecipitoteque' dixit.
 Ille libens faceret, si prae muliere valeret.
- 90 Illa rogat multum, discedere ne sinat illum.
 'Si velit, hic maneat, quod nobis sit, sibimet sit.'

bei 85 steht R(ufus), bei 86 N(eptis), bei 87 R(ufus), den
 wechsel des gesprächs zu bezeichnen.

- Duxerat in stabulum properantius illa caballum;
 Non ea nec Rufus reminiscuntur magis ejus,
 Manducet, si quid ibi graminis is reperisset.
- 95 Intra tempe domum neptis bene suscipit illum,
 Insimul assidunt sat sermocinandoque ludunt,
 Insertos stringunt digitos, sibi basia figunt.
 Ingreditur senior, quo non serius alter, fol. 22^b.
 Hispidus in facie, poterat quod nemo videre,
- 100 Ejus quid vultus fuerat, quia valde pilosus,
 Ni solus nasus curvus fuit et varicosus.
 Stant oculi gemini velut effossi tenebrosi,
 Hosque retortorum superumbrat silva pilorum;
 Neve foramen ubi sit in os, quit quisque videre,
- 105 Sic se barbicia praetendant longave spissa.
 Ille parare tamen pueros jussit sat edendum.
 Istorum nimius cum displicuit sibi ludus,
 Inter eos residet, natibus disjunctis et ipsos,
 Ad modicum reticent [se] intersessosque dolebant.
- 110 Prae se curvando factur per plura jocando.
 Cum pertaedeat, mensam velare jubebat,
 Dixit et uxori: 'satis est, jam parce pudori.
 Non debet mulier sic esse procax neque sed vir,
 Et praesente viro ludat decet haut alieno.
- 115 Sic dicens surgit ad latrinam velut iret,
 Respiciebat eo terebelli perque foramen.
 Rufus et in solium salit infeliciter ipsum.
 Una manus mammas tractabat et altera gambas,
 Quod celabat ea, super expandendo, cruseenna.
- 120 Hoc totum ceu fur rimans senior speculatur.
 Quando redit, sibi non cedit, nam non ea sivit.
 Tuncque sedens solio nimis indignando supremo,

106 für jussit sat früher praecepit.

115 für latrinam stand früher secretum.

- Saepe monet dominam, quo praecipiat dare coenam;
 Quae subsannando coenam differt joculando.
- 125 Is rogat, 'coena,' pueros, 'essetne parata?'
 'Quam cito vos vultis,' dicunt, 'coenare valetis.'
 'Nunc hera coenemus, requiescendumque meemus
 Pauset et est tempus ut vester karus amicus,
 Satque fatigastis hunc, nunc pausare sinatis.'

VI.

- fol. 23a. 1 Venit is*) atque fidem sibi**) vult praedicere sanctam,
 Non valet is, 'credo' gemebundus ait; nisi crebro
 Poeniteat, vel eum rogat, mala quae faciebat?
 Nutibus et verbis se poenituisse docebat.
- 5 Per domini corpus fit ab omni crimine mundus.
 Exhalans animam domino commiserat illam
 Dicens: 'Christe pie mihi valde reo miserere,
 His et dimitte, mihi vivere qui rapuere,
 Inspiresque meis, ut idem faciant, rogo, natis.'
- 10 Sic dicens siluit, cito post haec vivere clausit.

- Aurorante die populus convenit ubique,
 Ante fit ecclesiam multus conventus et ipsam
 Et vicinorum majorum sive minorum.
 Rector eo venit, scelus ut miserabile rescit.
- 15 Utque resederunt ibi quos residere decebat,
 'Hic,' ait, 'est,' rector, 'miserabilis utique rumor,
 Quod sit percussus quo non melior fuit ullus.'
 Flentes dicebant omnes, ibi qui residebant:
 'Ulciscatur, ni rescimus par iterari.'
- 20 Misit post liberos, post mordritas simul ipsos.